
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.938  73Terça-feira, 27 DE AGOSTO DE 2024

DO CARMO, brasileiro, casado, inscrito no CI sob o nº 5.206 OAB/PA, CPF 
nº 304.890.402-68, residente e domiciliada nesta cidade, doravante deno-
minado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa ECCOPOWER SISTE-
MAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 10.399.398/0002-15, estabelecida na RUA PROJETADA PS / AERO-
PORTO / VARGINHA / MG /, correio eletrônico licitacao@eccopower.com.
br , doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu 
representante VÍTOR PEDRO ALVES, brasileiro, residente e dociciliado na 
cidade de São Bernardo do Campo - SP, , em observância às disposições 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Có-
digo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Contrato, 
decorrente do Ata de Registro de Preços nº. 30/2023 - MPPA, mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas.
Belém, 26 de agosto de 2024.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado da SEIRDH.

Protocolo: 1113623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 123/2024-GAB/SEPI, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/896785, protocolado em 
22/07/2024.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora JULIANA DE QUEIROZ MACHADO, Id. Funcional 
no 5980653, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Povos Indígenas - SEPI, a responder pela Coordenação de Orça-
mento, Administração e Finanças no período de 19/08/2024 à 02/09/2024.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 26 de agosto de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1113424

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 123/2024-GAB/SEPI, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/ 567247, protocolado em 
10/05/2024.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
57191165, ocupante do cargo de Ouvidor, lotado nesta Secretaria de Es-
tado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO Nº 008/2024-
SEPI/PA, Ref. Contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta 
para o FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no con-
trato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 26 de agosto de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1113433

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO À ATA SRP
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – PA
CONTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
008/2024-SEPI
Processo nº: 2024/567247
Contratado: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 06.101.004/0001-42.
Objeto: contratação pública de pessoa jurídica devidamente apta para exe-
cutar os SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, com o 
objetivo de possibilitar aos servidores e demais usuários das dependências 
desta SECRETARIA ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENAS – SEPI condições 
adequadas, seguras e necessárias para o cumprimento de suas atividades 
laborais e acolhimento de demais pessoas em visitas oficias e extraoficiais 
às dependências desta referida instituição.
Fundamentação Legal: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Valor: R$198.967,90 (Cento e noventa e oito mil e novecentos e sessenta 
e sete reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 220101; Elemento de Despesa: 
4.4.90.52; Fonte: 02500000001; 01500000001.
Data da assinatura: 21/08/2024
Data da vigência: 21/08/2025

Ordenador (a):
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
 do Pará – SEPI

Protocolo: 1113435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 513/2024-SEMU, DE 26 DE AGOSTO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/1024961, de 23 de Agosto de 2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Ivanildes dos Santos da Silva, CPF: 189.367.092-
91, matrícula: 5075807/4, ocupante do cargo de Analista de Gestão Públi-
ca, lotado na Secretaria de Estado das Mulheres, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) para custear despesas 
eventuais e emergenciais, o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor (R$)
1442215002260 01500000001 33903996 2.800,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1113205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 511/2024-SEMU, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 CONSI-
DERANDO o processo n° 2024/1019919, de 22 de agosto de 2024; RESOL-
VE: Conceder 1,5 (uma e meia) diárias à servidora Milene Domitila Amaral 
da Silva – Coordenadora – CPF: 005.375.122.17, Obj: Evento: Agosto Lilás 
/ Projeto Eles com Elas – Ação: Realizar palestra com objetivo de infor-
mar e conscientizar sobre a importância da campanha de enfrentamento 
a violência doméstica para homens, trabalhadores da empresa Vale que 
atuam na construção da Usina da Paz, Destino: Capanema, Período: 29 a 
30/08/2024, Valor Total: R$370,60. Ordenador de Despesa: Cleide Amorim

Protocolo: 1113177
PORTARIA nº 512/2024-SEMU, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 CONSI-
DERANDO o processo n° 2024/1019891, de 22 de agosto de 2024; RESOL-
VE: Conceder 1,5 (uma e meia) diárias à servidora Milene Domitila Amaral 
da Silva – Coordenadora – CPF: 005.375.122.17, Obj: Evento: Agosto Lilás 
/ Projeto Eles com Elas – Ação: Realizar palestra com objetivo de infor-
mar e conscientizar sobre a importância da campanha de enfrentamento 
a violência doméstica para homens, trabalhadores da empresa Vale que 
atuam na construção da Usina da Paz, Destino: Bragança, Período: 22 a 
23/08/2024, Valor Total: R$370,60. Ordenador de Despesa: Cleide Amorim

Protocolo: 1113179
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 019/2024, de 26 de agosto de 2024.
ALTERAR O COLABORADOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CON-
TRATO N.º 029/2024.
FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO, Diretor Presidente da Companhia 
de Gás do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
• Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei n.° 13.303/16 e no 
Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da Companhia de 
Gás do Pará;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
é
b
o
r
a
h
 
B
e
a
t
r
i
z
 
V
a
l
e
n
t
e
 
M
e
l
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
8
9
9
1
6
5
1
5
4
A
9
B
B
A
.
9
D
5
1
B
7
1
F
C
0
4
1
E
0
D
2
.
0
B
C
5
2
5
3
5
C
E
3
E
F
2
5
8
.
6
D
3
6
7
7
0
0
0
2
7
D
0
C
9
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/567247  Anexo/Sequencial: 71 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D8C17F2.A20D.A11.16F7C23AC158C9A064 

SEPI
Realce

SEPI
Realce

SEPI
Realce


